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Введение

Актуальность темы исследования

В последние десятилетия, с открытием инфильтрационных месторождений

урана, началось бурное развитие наиболее прогрессивного метода добычи урана –

подземного выщелачивания (ПВ). Метод широко применяется во всем мире на

инфильтрационных месторождениях, сформированных в проницаемых

осадочных породах депрессионных зон земной коры. Вскрытие рудных тел и

добыча урана на месторождениях этого типа осуществляется через

технологические скважины глубиной от 50 до 800 м., количество которых на

действующих предприятиях исчисляется сотнями и тысячами единиц.

Сооружение такого количества скважин сопровождается большими объемами

геофизических исследований скважин (ГИС) на всех стадиях разведки и

эксплуатации месторождения. На этапе разведки месторождения и

эксплуатационного опыта применение ГИС несколько ограниченно достаточно

редкой сетью разведочных скважин и небольшим размером опытных ячеек,

дополняется лабораторными исследованиями керна, кустовыми

гидрогеологическими наблюдениями, другими инженерно-геологическими

исследованиями и, в целом, имеет размеренный научно-исследовательский

характер. При переходе к разработке месторождения процесс сооружения

скважин и проведения в них геофизических исследований принимает поточный,

валовый характер. Данные ГИС при этом становятся практически единственной

достоверной основой для расчета запасов урана и проектирования систем

вскрытия рудных тел, а результаты их интерпретации необходимо получать в

сжатые сроки для принятия обоснованных решений о дальнейшем проведении

работ, связанных с сооружением и эксплуатацией добычных блоков и отдельных

технологических скважин.
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Огромные объемы ГИС, являющиеся следствием технологических

особенностей добычи урана методом ПВ, строгие пределы времени отпускаемого

на регистрацию и обработку геофизических данных и высокая значимость

результатов геофизических исследований требуют максимально возможной

формализации методик и автоматизации процессов регистрации и интерпретации

данных ГИС, особенно на этапе эксплуатации месторождений. Однако, не смотря

на повсеместное применение цифровой регистрации данных каротажных

исследований и бурное развитие электронной техники, для проведения ГИС на

большинстве урановых месторождений России и стран СНГ используются

устаревшие скважинная и наземная геофизическая аппаратура, имеющее ряд

технических и методических ограничений программное обеспечение, а основные

интерпретационные процедуры зачастую осуществляются в ручном режиме.

Для повышения точности результатов и сокращения временных и

производственных затрат на проведение и обработку ГИС требуются новые

усовершенствованные методические приемы автоматизированной регистрации

данных ГИС и, особенно, их последующей интерпретации, а так же новые

аппаратурные и программные решения.

Цели и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является совершенствование технологии,

методики, аппаратурного и программного обеспечения автоматизированной

регистрации и интерпретации данных основных методов геофизических

исследований скважин, сооружаемых при отработке инфильтрационных

месторождений урана методом подземного выщелачивания.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решались

следующие задачи:

1. анализ существующих методических решений, применяемых при

литологическом расчленении разреза рудного горизонта и определении

фильтрационных характеристик пород по комплексу методов электрокаротажа.

Разработка методики и программного обеспечения автоматизированной
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литологической интерпретации данных электрокаротажа с получением

попластовых значений коэффициента фильтрации пород;

2. анализ существующей методики автоматизированной интерпретации

данных гамма-каротажа для выявления причин систематического занижения

расчетных извлекаемых запасов на месторождениях урана инфильтрационного

типа. Разработка методических дополнений к существующей методике и

программного обеспечения для автоматизированной интерпретации данных

гамма-каротажа с повышенной точностью определения извлекаемых запасов

урана;

3. разработка нового поколения скважинных приборов и наземных

каротажных регистраторов с целью повышения надежности аппаратуры,

улучшения ее метрологических характеристик и, как следствие, повышение

точности и повторяемости результатов каротажных исследований;

4. разработка современного программного комплекса для

автоматизированного проведения и регистрации результатов основных видов

геофизических исследований скважин, сооружаемых при поисках, разведке и

эксплуатации урановых месторождений;

5. экспериментальное опробование разработанного аппаратурного,

методического и программно-математического обеспечения на действующих

месторождениях уранодобывающих предприятий.

Научная новизна

1. Разработана методика автоматизированной интерпретации данных

электрокаротажа, позволяющая удовлетворительно решать задачу

литологического расчленения геологического разреза рудного горизонта с

получением послойных значений коэффициента фильтрации пород.

2. Разработаны методические дополнения к существующей методике

автоматизированной интерпретации данных гамма-каротажа, программная

реализация которых позволяет повысить точность подсчета извлекаемых запасов

урана применительно к месторождениям инфильтрационного типа.
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Практическая значимость работы

Разработанные аппаратура, методическое и программно-математическое

обеспечение регистрации данных и интерпретации результатов комплекса

методов ГИС внедрено и успешно эксплуатируется в разных составах на

добычных (ЗАО «Даллур», ЗАО «Хиагда») и геологоразведочных (АО

«Русбурмаш», ФГУГП «Урангеологоразведка», АО «Северо-Кавказское ПГО»,

ООО «Уранцветметгеологоразведка», ООО «РБК») предприятиях России, на

добычных (НАК «Казатомпром», французско-казахское ТОО СП «КАТКО»,

канадско-казахское ТОО СП «ИНКАЙ») и геологоразведочных (АО

«Волковгеология») предприятиях Республики Казахстан, на добычных (ГП

«НГМК») и геологоразведочных (ГП «ЦГГЭ», ГП «Комплексная ГСПЭ»)

предприятиях Республики Узбекистан и на геологоразведочных предприятиях

«MANTRA TANZANIA Ltd» Объединённой Республики Танзания.

Полученные результаты могут быть использованы при подготовке новой

редакции «Инструкции по каротажу при поисках и разведке урановых

месторождений».

Основные научные положения, выносимые на защиту

1. Методика построения корреляционной зависимости нормированного

геофизического параметра и фильтрационных свойств пород рудного горизонта и

применения этой зависимости для автоматизированной литологической

интерпретации данных электрокаротажа.

2. Методика морфологического объединения рудных пересечений при

автоматизированной количественной интерпретации данных гамма-каротажа.

3. Усовершенствованный программно-методический и аппаратно-

технический комплекс для автоматизированной регистрации и интерпретации

данных геофизических исследований скважин при отработке инфильтрационных

месторождений урана методом подземного выщелачивания.
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Личный вклад

Решение различных вопросов, связанных с геофизическим обеспечением

добычи урана на инфильтрационных месторождениях, отрабатываемых методом

подземного выщелачивания – основное направление деятельности автора в

период с 2000 года по настоящее время. За этот период, помимо представляемой

работы, автором был решен ряд задач, связанных с проведением, регистрацией и

интерпретацией результатов ГИС. Автор принимал непосредственное участие в

разработке, производстве и внедрении усовершенствованных методик,

программно-математического обеспечения, геофизической аппаратуры и

оборудования.

Апробация результатов

Результаты выполненной работы доложены на следующих конференциях:

1. Конференция молодых ученых ИВМиМГ СО РАН, г. Новосибирск,

2002 г.

2. Конференция молодых ученых и аспирантов ИФЗ РАН, г. Москва,

2013 г.

3. Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Геология и полезные ископаемые Западного Урала» ПГНИУ, г. Пермь,

2015 г.

4. Международная геолого-геофизическая конференция «Современные

технологии изучения и освоения недр Евразии», Москва, 2018 г.

Публикации по теме диссертации

Основные результаты по теме диссертации изложены в 7 публикациях, 4

из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК для предоставления

основных научных результатов диссертации, 3 – в сборниках трудов и тезисов

конференций и прочих изданиях.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения. Полный объем

диссертации 141 страница текста с 51 рисунком, 5 таблицами и 2 приложениями.

Список литературы содержит 21 наименование.
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Глава 1 Анализ особенностей комплекса методов геофизических

исследований скважин, применяемого при отработке инфильтрационных

месторождений урана методом подземного выщелачивания

1.1 Подземное выщелачивание урана

Подземное выщелачивание (ПВ) – прогрессивный метод добычи полезного

ископаемого избирательным растворением его химическими реагентами в рудном

теле на месте залегания с извлечением на поверхность в растворенном виде. При

подземном выщелачивании проницаемых урановорудных тел, месторождение

вскрывается системой скважин, располагаемых (в плане) рядами или

многоугольниками (ячейками) (см. рисунок 1.1).

Рисунок 1.1. План рядной системы расположения технологических скважин при

подземном выщелачивании урана. 1 – контур рудного тела; 2 – закачная


[…]


активного графического элемента.

Планшет программы представляет собой область построения графической

информации. Горизонтально располагается ось глубин, вертикально – ось

значений. Ось глубин едина для всех диаграмм, отображаемых на планшете.

Единицы измерения и масштаб оси значений отображаются, соответствующими

отмеченной в списке графической информации диаграммы. Планшет имеет

горизонтальную и вертикальную полосы прокрутки, позволяющие проматывать в

соответствующих направлениях, отображаемую информацию. В приложении

реализованы функции вертикального и горизонтального масштабирования.
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Рисунок 3.7. Главное окно программы интерпретации гамма-каротажа «Gamma»

Управление свойствами отображаемых диаграмм: цветом, толщиной

линии, исходным масштабом значений, а так же включение/отключение

визуализации данных и их удаление, осуществляется при помощи списка

графической информации.

При открытии данных гамма-каротажа программа автоматически

осуществляет поиск в том же каталоге файла данных кавернометрии и файла

результатов литологической интерпретации данных электрокаротажа. Если

приложению удается найти и прочитать такие файлы и в них обнаруживается

информация по скважине с номером соответствующим номеру скважины ГК, то

автоматически осуществляется открытие данных кавернометрии и

литологической колонки, а так же создается единая на всем интервале записи

кавернометрии зона равного диаметра со значением диаметра, получаемым

осреднением данных кавернометрии. Если же не удается обнаружить или открыть

требуемые файлы или в них отсутствует информация по скважине с текущим
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номером, то на всем интервале записи ГК создается зона равного диаметра со

значением равным номинальному диаметру бурения, считываемому из файла ГК,

и литологический интервал представленный проницаемыми породами.

Пользователь может добавлять, удалять и редактировать зоны равного диаметра и

литологические интервалы.

Рисунок 3.8. Окно ввода зон равного диаметра и литологической колонки

Данные кавернометрии и зоны равного диаметра используются для ввода

поправок за поглощение гамма-излучения буровым раствором и для выбора

коэффициентов kB . Поправки на поглощение гамма-излучения, при наличии

данных кавернометрии, рассчитываются в каждой точке глубины в зависимости

от диаметра скважины для повышения точности расчетов.

Выбор коэффициентов kB осуществляется для средних значений зон

равного диаметра, так как смена коэффициентов цифрового фильтра скачком

приводит к изменению площади под кривой гамма-каротажа в точках пересечения

фильтров с разными коэффициентами. Поэтому границы смены зон равного
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диаметра должны устанавливаться оператором аккуратно и мотивированно. Чем

меньше границ смены зон равного диаметра, тем меньше погрешности

вычислений, вызванные изменением значений коэффициентов цифрового

фильтра. По возможности необходимо воздерживаться от установки границ зон

равного диаметра в интервалах интенсивного оруденения.

Литологическая колонка, полученная в результате интерпретации данных

электрокаротажа или введенная вручную пользователем, используется в

упрощенном виде – в виде разбиения разреза на проницаемые и непроницаемые

породы. Разделение разреза по проницаемости используется для решения двух

задач. Во-первых, для разделения рудных интервалов на балансовые

(находящиеся в проницаемых породах и пригодные для извлечения подземным

выщелачиванием) и технологически забалансовые (находящиеся в

непроницаемых породах, извлечение которых подземным выщелачиванием

технологически невозможно). Во-вторых, для корректного ввода поправочных

коэффициентов (влажность и плотность пород, поправка на отжатие радона),

зачастую существенно отличающихся для проницаемых и непроницаемых пород.

Кроме границ зон равного диаметра и литологической колонки,

пользователь имеет возможность задать границы геохимических зон разреза

скважины (см. рисунки 3.9, 3.10). По умолчанию весь разрез скважины считается

представленным восстановленными породами, что соответствует мешковой зоне

рудной залежи. Пользователь может добавлять интервалы окисленных пород,

основываясь на форме гамма-аномалий, литологическом разрезе скважины и

дополнительной геологической информации.

Геохимическая зональность разреза используется при интерпретации в

двух направлениях. Во-первых, для выбора зависимости бортового содержания

радия от среднего содержания радия в рудном интервале. Зависимости бортового

от среднего строятся раздельно для восстановленных и окисленных пород,

соответственно для каждой из границ рудного интервала выбирается своя

зависимость соответствующая геохимической зоне, в которую попадает граница

интервала.
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Рисунок 3.9. Окно ввода геохимической зональности и коэффициентов

зависимостей бортового содержания радия от среднего

Рисунок 3.10. Окно графического представления зависимостей бортового

содержания радия от среднего для восстановленных и окисленных пород
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Во-вторых, по расположению границ рудных интервалов в геохимических

зонах определяется принадлежность рудных интервалов к морфологическим

элементам рудной залежи. Интервалы, обе границы которых попадают в зону

восстановленных пород, относятся к мешковой части рудной залежи. Интервалы,

кровля которых попадает в зону восстановленных пород, а подошва в зону

окисленных пород, относятся к верхнему крылу. К нижнему крылу относятся

интервалы, кровля которых попадает в зону окисленных, а подошва в зону

восстановленных пород. Интервалы, обе границы которых находятся в зоне

окисленных пород, относятся к останцовой части залежи. Для интервалов

имеющих разную морфологическую принадлежность при интерпретации

автоматически выбираются различные значения коэффициента радиоактивного

равновесия.

Рисунок 3.11. Окно параметров интерпретации

Коэффициенты радиоактивного равновесия, поправочные коэффициенты и

параметры вместе с настройками алгоритма интерпретации доступны в окне

параметров интерпретации (см. рисунок 3.11). Часть полей этого окна заполняется

автоматически при чтении файла данных гамма-каротажа. Остальные поля

заполняются оператором при настройке приложения для работы в условиях
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конкретной залежи конкретного месторождения. Значения заполненных полей

сохраняются в памяти компьютера и воспроизводятся при последующих запусках
