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Диссертационная работа Легавко Д.А. посвящена развитию подходов к
регистрации и интерпретации данных каротажа скважин на месторождениях урана,
отрабатываемых методом подземного выщелачивания (ПВ). В настоящее время
разработка урановых месторождений методом ПВ наиболее эффективна с экономической
точки зрения и отличается минимальным экологическим ущербом. Количество скважин
на объектах ПВ составляет сотни - тысячи единиц, и данные каротажа являются
основным источником информации для обеспечения эффективной разведки и
сопровождения добычи урана на этих объектах. Поэтому актуальность работы не
вызывает сомнений.

В начале работы автор рассматривает текущее состояние применения методов
каротажа на месторождениях урана, отрабатываемых методом ПВ, в России и странах
СНГ. Обращено внимание на использование устаревшей методики обработки данных
каротажа, не обеспечивающей необходимой оперативности и точности определения
коэффициента фильтрации и содержания урана. Также отмечено, что в настоящее время
производится недостаточно современной аппаратуры для проведения каротажа на
урановых месторождениях.

Основное содержание работы посвящено разработке подходов и программных
средств для автоматизированной интерпретации данных каротажа. Автор самостоятельно
разработал методику и программное обеспечение интерпретации данных электрокаротажа
для расчленения разреза рудного горизонта и определения значений коэффициента
фильтрации. Положительным моментом является использование при обработке данных
электрокаротажа двойного разностного параметра, успешно применяемого в методах
гамма-каротажа и нейтронных методов каротажа. Также разработаны дополнения к
методике автоматизированной интерпретации данных гамма-каротажа и программное
обеспечение для подсчета запасов урана.

Разработанные автором диссертации методические приемы и программное
обеспечение прошли многолетнее практическое опробование в России и странах СНГ.
Показано, что при использовании разработанных подходов расчетные запасы урана
увеличиваются в среднем на десять процентов, а коэффициенты фильтрации
определяются с достаточной точностью.

При непосредственном участии автора разработан современный программно­
аппаратный комплекс для урановой геофизики, включающий линейку скважинных
приборов, каротажный регистратор и специализированное программное обеспечение.
Важно отметить, что программное обеспечение комплекса разработано лично
диссертантом. Применение созданного комплекса обеспечивает повышение качества
регистрации и интерпретации данных каротажа с высокой степенью автоматизации
проводимых работ.

Следует подчеркнуть, что автор планирует продолжение работ по данной тематике
для дальнейшего совершенствования методических приёмов и программного обеспечения
автоматизированной интерпретации данных каротажа на месторождениях урана.

В представленном автореферате необходимо отметить следующий недостаток. При
обосновании возможности использования данных электрокаротажа недостаточно
детально рассмотрен переход от параметра удельного сопротивления к используемому
автором при определении коэффициента фильтрации параметру кажущегося
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сопротивления. Не приведена информация о параметрах потенциал-зонда и градиент-
зонда и условиях каротажа (диаметр скважины, кавернозность). Первоначально
рассмотрены графики корреляционных связей удельного сопротивления с глинистостью,
и глинистости с коэффициентов фильтрации. Затем рассматривается методика обработки
данных электрокаротажа, и уже для построения корреляционных связей с коэффициентом
фильтрации используются значения кажущегося сопротивления. Следовало бы привести
результаты БКЗ и оценить, насколько данные используемых потенциал-зонда и градиент-
зонда с учетом влияния скважины близки или, по крайней мере, пропорциональны
истинным значениям удельного сопротивления пластов. Если кажущееся сопротивление
заметно отличается от истинного удельного сопротивления, и отличия носят случайный
характер, то это может быть источником погрешностей.

Вместе с тем, отмеченный недостаток не снижают общего благоприятного
впечатления от выполненной работы. Учитывая особую актуальность рассмотренных в
работе вопросов и их практическую значимость для атомной промышленности,
диссертация Легавко Д.А., безусловно, заслуживает одобрения, а соискатель - присвоения
ему ученой степени кандидата технических наук.
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